

和泰人寿保险股份有限公司

和泰合家欢终身年金保险（分红型）产品说明书

一、重要声明

1. **本产品为分红保险，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。**
分红型保险是指保险公司将分红保险业务实际经营成果优于定价假设产生的可分配盈余，按一定的比例向投保人进行分配的保险产品。
2. 本产品的红利分配随分红险账户的实际经营情况发生变动，并非确定值，敬请您注意。
3. **本产品说明书所载资料，仅供您理解保险合同时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。**

二、产品概述

本产品为分红型保险产品，可以使您在享有人身保障的同时，分享保险公司的经营成果，参与分红保险业务实际经营所得盈余的分配。本公司将根据上一年会计年度分红保险业务的实际经营情况决定红利的分配。分红为不确定和非保证的。

三、保险责任

1. 本产品接受的投保年龄范围为出生满28天至60周岁。
2. 本产品的保险期间分为终身。
3. 本产品的交费方式分为：3年交、5年交。
4. 在保险期间内，本公司按以下约定承担保险责任：

(1) 生存保险金

自本保险合同生效后的第五个保单周年日起，若被保险人在每个保单周年日零时仍生存，我们将按保险合同的基本保险金额给付一次生存保险金。

(2) 关爱保险金

自被保险人年满七十一周岁后的首个保单周年日起，直至被保险人年满七十六周岁后的首个保单周年日止，若被保险人于每个保单周年日零时仍生存，我们将按本保险合同的累计已交保险费的17%给付关爱保险金。

(3) 身故保险金

若被保险人身故，我们将按本保险合同的累计已交保险费扣除累计已给付的保险金后的余额与被保险人身故时本保险合同的现金价值的较大者给付身故保险金，本保险合同终止。

四、责任免除

(一) 因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

- (1) **投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；**
- (2) **被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；**

(3) 被保险人自本保险合同生效日或者最后复效日起二年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

(4) 被保险人主动吸食或注射毒品；

(5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；

(6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

(7) 核爆炸、核辐射或核污染。

(二) 发生上述第(1)、(2)项情形导致被保险人身故的，本保险合同终止；若您已交足二年以上保险费，我们将本保险合同终止时的现金价值作为被保险人的遗产，按《中华人民共和国继承法》的规定退还给被保险人的继承人。

(三) 发生上述其他情形导致被保险人身故的，本保险合同终止，我们向您退还本保险合同的现金价值。

五、红利分配

1. 红利来源

本分红保险的可分配盈余来源于公司实际经营成果与产品定价之间的差益，包括利差、死差、费差等，由注册会计师事务所审计。

利差由实际投资收益和预期投资收益的差异产生。

死差由实际理赔和预期理赔的差异产生。

费差由实际费用支出和预期费用支出的差异产生。

2. 红利分配方式

本分红保险采用现金红利分配方式，本公司根据上一会计年度分红保险业务实际经营状况确定红利分配方案，保单红利是不确定和非保证的。

红利领取方式为累积生息：即将现金红利储存在本公司，按照本公司当年确定的红利累积利率以年复利的方式计息。您可以在本保险合同有效期内申请提取累积的红利，或者在本保险合同效力终止时一并申请提取。

在本保险合同效力中止期间，本保险合同不再参与红利分配。

3. 红利分配的核算

在本保险合同有效期间，本公司根据上一会计年度分红保险业务实际经营状况确定红利分配方案，红利分配日为每年的保单周年日与本公司的红利公布日两者之中的较迟者。红利分配遵从公平性、可持续性的原则。红利的实际分配水平由分红保险业务的实际经营状况决定，因此实际红利分配水平无法预先设定且各年度可能并不相同。

六、投资策略

本公司为履行本合同项下的保险责任，依照国家政策和相关法律法规进行投资，即根据该产品的特征、客户的利益和国家政策的规定、公司的基本投资政策以及各种投资工具流动性、安全性、收益性的特点，制定具体的投资策略和投资组合，将资金按不同比例在不同的投资工具间和不同的投资期限间进行合理分配，从而达到分散投资风险、投资收益长期稳定增长的目标。

七、保单贷款

在本保险合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。贷款金

额不得超过您贷款时本保险合同现金价值的80%，每次贷款期限最长不超过6个月，贷款利率按我们当时确定的利率执行，并在贷款协议中载明。您需在贷款到期时一并归还贷款本金及利息，也可以提前偿还贷款本金及利息。若您到期未能足额偿还贷款本金及利息，则您所欠的贷款本金及利息之和将作为新的贷款本金计息。

当保单贷款及利息加上其他各项欠款达到本保险合同现金价值的当日二十四时起，本保险合同的效力中止。在本保险合同效力中止期间，我们不承担保险责任，本保险合同不再参与红利分配。

八、犹豫期及解除合同

1. 犹豫期

自您签收本保险合同之日起，有十五日的犹豫期。请您认真审视本保险合同，如果您认为本保险合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本保险合同，我们将在扣除十元工本费后退还您所支付的全部保险费。电子保险合同不扣除工本费。

解除本保险合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本保险合同即被解除。

2. 投保人解除合同的手续及风险

如您申请解除本保险合同，请提供下列资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

您在犹豫期后解除本保险合同会遭受一定损失。自我们收到书面申请时起，本保险合同效力终止。我们将在三十日内向您退还本保险合同的现金价值。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

九、投保示例

示例一：

和先生，40周岁，为自己投保了《和泰合家欢终身年金保险（分红型）》产品，选择3年交费，年交保费5万元，对应的保险金额为3100元，假设和先生将生存保险金、关爱保险金及现金红利留存于本公司累积生息，各保单年度的保单利益如下表所示：

货币单位：人民币元

保险年度末	年龄	每年交纳保险费	累计保险费	身故保险金	现金价值	生存保险金	关爱保险金	当年现金红利			累积红利		
								低档	中档	高档	低档	中档	高档
1	41	50000	50000	50000	34871	0	0	0	307	611	0	307	611
2	42	50000	100000	100000	78649	0	0	0	642	1277	0	958	1906
3	43	50000	150000	150000	129566	0	0	0	987	1963	0	1973	3926
4	44	0	150000	150000	134078	0	0	0	1016	2022	0	3048	6065
5	45	0	150000	146900	135652	3100	0	0	1047	2082	0	4186	8329
6	46	0	150000	143800	137286	3100	0	0	1056	2102	0	5369	10681
7	47	0	150000	140700	138983	3100	0	0	1067	2122	0	6596	13123
8	48	0	150000	140747	140747	3100	0	0	1077	2143	0	7871	15660
9	49	0	150000	142573	142573	3100	0	0	1088	2165	0	9195	18294
10	50	0	150000	144463	144463	3100	0	0	1099	2187	0	10570	21030
20	60	0	150000	167411	167411	3100	0	0	1232	2452	0	27570	54852
30	70	0	150000	199780	199780	3100	0	0	1413	2811	0	52214	103882
31	71	0	150000	177986	177986	3100	25500	0	1434	2853	0	55214	109851
32	72	0	150000	155430	155430	3100	25500	0	1276	2539	0	58147	115686
33	73	0	150000	132084	132084	3100	25500	0	1114	2216	0	61005	121373
34	74	0	150000	107920	107920	3100	25500	0	947	1884	0	63782	126897
35	75	0	150000	82912	82912	3100	25500	0	775	1541	0	66470	132245
36	76	0	150000	57028	57028	3100	25500	0	597	1188	0	69061	137401
40	80	0	150000	52373	52373	3100	0	0	388	771	0	79409	157989
50	90	0	150000	37503	37503	3100	0	0	280	556	0	110542	219928
60	100	0	150000	16523	16523	3100	0	0	134	266	0	150930	300283

示例二：

和先生，40周岁，为自己投保了《和泰合家欢终身年金保险（分红型）》产品，选择5年交费，年交保费4万元，对应的保险金额为3920元，假设和先生将生存保险金、关爱保险金及现金红利留存于本公司累积生息，各保单年度的保单利益如下表所示：

货币单位：人民币元

保险年度末	年龄	每年交纳保险费	累计保险费	身故保险金	现金价值	生存保险金	关爱保险金	当年现金红利			累积红利		
								低档	中档	高档	低档	中档	高档
1	41	40000	40000	40000	26261	0	0	0	218	460	0	218	460
2	42	40000	80000	80000	58430	0	0	0	453	957	0	678	1430
3	43	40000	120000	120000	95026	0	0	0	696	1468	0	1394	2942
4	44	40000	160000	160000	135554	0	0	0	946	1996	0	2381	5025
5	45	40000	200000	196080	175109	3920	0	0	1203	2539	0	3656	7715
6	46	0	200000	192160	177293	3920	0	0	1215	2563	0	4980	10509
7	47	0	200000	188240	179560	3920	0	0	1227	2589	0	6357	13414
8	48	0	200000	184320	181914	3920	0	0	1239	2616	0	7787	16431
9	49	0	200000	184361	184361	3920	0	0	1253	2643	0	9273	19567
10	50	0	200000	186894	186894	3920	0	0	1266	2671	0	10817	22826
20	60	0	200000	217644	217644	3920	0	0	1426	3009	0	29966	63233
30	70	0	200000	261018	261018	3920	0	0	1642	3465	0	57858	122089
31	71	0	200000	232178	232178	3920	34000	0	1667	3518	0	61261	129270
32	72	0	200000	202329	202329	3920	34000	0	1482	3127	0	64580	136275
33	73	0	200000	171435	171435	3920	34000	0	1291	2723	0	67808	143087
34	74	0	200000	139459	139459	3920	34000	0	1094	2308	0	70936	149687
35	75	0	200000	106365	106365	3920	34000	0	891	1880	0	73955	156058
36	76	0	200000	72112	72112	3920	34000	0	682	1439	0	76856	162178
40	80	0	200000	66226	66226	3920	0	0	436	921	0	88394	186525
50	90	0	200000	47423	47423	3920	0	0	315	665	0	123097	259755
60	100	0	200000	20893	20893	3920	0	0	151	318	0	168103	354724

注1：以上身故保险金、现金价值、生存保险金、关爱保险金等为对应的保单年度末的数值；

注2：以上演示为四舍五入到整数位。

风险提示：该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

本人已认真阅读理解并签收了《和泰合家欢终身年金保险（分红型）》产品说明书，贵公司委托的销售代表也就本产品说明书内容对我作了解释和说明。

本人已经清楚了解并且认可：本保险产品保险责任、责任免除、保费支付、犹豫期权利、解除合同的相关规定等内容。

本人了解利益演示及示例仅供说明使用，利益演示基于贵公司的精算及其他假设，不代表贵公司的历史经营业绩，也不代表对贵公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。